Дело №

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ г. Солнечногорск Московской области

Солнечногорский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Колосовской И.Н., с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника Солнечногорского городского прокурора Московской области Кировой К.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Солнечногорского филиала МОКА ФИО2, 

при помощнике судьи Золотихиной А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов 00 минут, точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение психотропных веществ в значительном размере без цели их дальнейшего сбыта, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3 от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая противоправный характер своих действий, находясь на участке местности, расположенном по географическим координатам: 

<

адрес>, путем находки, незаконно приобрел для личного употребления у неустановленного дознанием лица вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, отнесенный к психотропным веществам, массой не менее 0,24 грамм, находящееся в свертке, состоящем из фрагмента прозрачного бесцветного полимерного материала, оклеенного фрагментом прозрачной бесцветной полимерной липкой ленты. После чего ФИО1 указанный сверток вскрыл, употребил часть психотропного вещества назально, а оставшуюся часть психотропного вещества в указанном свертке положил в правый маленький передний карман надетых на нем брюк и стал незаконно хранить при себе.

Далее, продолжая хранить при себе незаконно приобретенное психотропное вещество, ФИО1, находясь 

<

адрес>, в 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ был выявлен сотрудниками полиции по подозрению в возможном употреблении наркотических средств и психотропных веществ, после чего задержан и доставлен в 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ЛO МВД России на 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где в ходе проведения личного досмотра в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часа 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух понятых в правом маленьком переднем кармане надетых на ФИО7 брюк был обнаружен и изъят фрагмент прозрачного бесцветного полимерного материала, оклеенный фрагментом прозрачной бесцветной полимерной липкой ленты с веществом белого цвета.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, массой 0,24 грамма, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> включенный в Список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, и отнесенный к психотропным веществам. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенный с производными в Список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с действующими изменениями), и отнесенный к психотропным веществам. Масса вещества составила 0,23 грамма. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса вещества 0,24 грамма, обнаруженного и изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, отнесенного к психотропным веществам, является значительным размером для данного вида психотропного вещества. 

После ознакомления с материалами уголовного дела и консультации с защитником обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемого ему преступления, в содеянном раскаялся и просил постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства, заявив, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного следствия он осознает. 

Защитник поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель не возражала против рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке.

Проверив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что ходатайство о рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке подсудимым заявлено в соответствии с требованиями Главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, и его противоправные действия органами предварительного следствия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

При назначении вида и меры наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое отнесено законом к категории небольшой тяжести, обстоятельства его совершения и личность подсудимого, который 

<

данные изъяты>

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, является наличие у него троих малолетних детей. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Суд учитывает цели наказания: восстановление социальной справедливости, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, а также влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи. 

Суд также принимает во внимание, что в силу ч. 5 ст. 62 УК РФ и ст. 316 УПК РФ подсудимому не может быть назначено более двух третей от максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

Оценивая все перечисленные обстоятельства в их совокупности, руководствуясь принципами гуманизма и справедливости, суд полагает, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде штрафа, так как данный вид наказания будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, его последствия, имущественное положение осужденного и его семьи, а также возможность получения заработной платы или иного дохода, при этом не находит оснований для рассрочки его выплаты.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,-

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Оплату штрафа произвести не позднее 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК по Москве (ЛО МВД России на станции Москва-Ленинградская, л/с 04731G23840), ИНН 

<

***>, КПП 770801001, ОГРН 

<

***>, ОКПО 48927628, ОКАТО 45286565000, к/с 40102810545370000003 в ГУ Банка России по ЦФО, БИК 004525988, р/с: 

<

***>, ОКТМО 45378000, КБК 18811603125019000140, УИН 18800319625422496844.

Избранную ранее ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- вещество массой 0,21 грамм, оставшийся вес после проведения исследования и экспертизы, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «Zip-Lock», фрагмент прозрачного бесцветного полимерного материала, оклеенный фрагментом прозрачной бесцветной полимерной липкой ленты, упакованное в конверт из бумаги белого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Москва-Ленинградская (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) – хранить до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, кроме оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.Н. Колосовская